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4. ŚW. KAZIMIERZA, KRÓLEWICZA patrona archidiecezji 
krakowskiej
8. Świętych męczennic Perpetuy i Felicyty Wsp. obowiązkowe
9. Św. Jana Bożego, zakonnika Wsp. dowolne
10. Św. Franciszki Rzymianki, zakonnicy Wsp. dowolne
12.W diecezji polowej: ROCZNICA POŚWIĘCENIA KOŚCIO-
ŁA KATEDRALNEGO w Warszawie 
15. W archidiecezjach krakowskiej i warszawskiej oraz diecezji 

warszawsko-praskiej:
Św. Klemensa Marii Hofbauera, prezbitera 
17. Św. Patryka, biskupa 
18. Św. Cyryla Jerozolimskiego, biskupa i doktora Kościoła 
19. ŚW. JÓZEFA, OBLUBIEŃCA NAJŚW. MARYI PANNY 
Uroczystość
23. Św. Turybiusza z Mogrovejo, biskupa 
25. ZWIASTOWANIE PAŃSKIE 

Wielu naszych Rodaków za nowe miejsce zamiesz-
kania i pracy obrało sobie Irlandię. Tam do-
wiadują się, że bardzo popularnym patronem 

Zielonej Wyspy jest. Św. Patryk. 17 marca Irlandczycy na 
całym świecie uroczyście obchodzą Jego święto. 

Św. Patryk (387- 461), nie był Irlandczykiem. Przyszedł na 
świat w Szkocji w czasach, kiedy Irlandia pozostawała krainą 
pogańską. Jego rodzice byli Rzymianami, znaleźli się tam praw-
dopodobnie jako kupcy lub administratorzy kolonii rzymskiej.

Kiedy Patryk miał 16 lat irlandzcy wojownicy najechali Szko-
cję, biorąc jeńców i tak Patryk został pojmany i sprzedany do 
niewoli . Przerażony i osamotniony dostał się do gospodarstwa 
druidzkiego najwyższego kapłana i prze sześć lat pasał świnie 
i owce. Oddając się Bożej opiece, często się modląc, nauczył 
się języka i zwyczajów irlandzkich. Każdego dnia, każdej nocy 
modlił się do Boga, aby ten pomógł mu uciec i wrócić do domu, 
do rodziców. Obiecał Bogu, że jeśli pozwoli mu wydostać się 
z niewoli, wróci do Irlandii jako kapłan i będzie prowadził ten 
kraj ku chrześcijaństwu.

Pewnej nocy, we śnie, Bóg nakazał Patrykowi, by uciekł od 
swojego pana i udał się na wybrzeże. Tam dostał się na okręt 
odpływający do Brytanii i wrócił do rodziców pomagając im 
w gospodarstwie i podejmując naukę teologii i w krótkim czasie 
został kapłanem i biskupem. Pewnej nocy podczas snu usłyszał 
Boży głos aby wrócił do Irlandii. W odpowiedzi na boże we-
zwanie podjął więc pracę misjonarza Zielonej Wyspy nauczając 
religii chrześcijańskiej. 

Pomimo prześladowań, więzienia Patryk nigdy nie zrezygno-
wał ze swej pracy, a do czasu jego starości cała Irlandia stała 
się chrześcijańska. Zmarł 17 marca 461 roku. Ciało Świętego 
zostało złożone w ziemi wodza Dun lub Fort, o dwie mile od 
Saul, gdzie później powstała katedra.

Ze Świętym Patrykiem wiąże się kilka legend. Pierwsza do-
tyczy węży, które rzekomo Patryk wygonił z wyspy. Rzeczywi-
ście, w Irlandii nie ma węży, ale to raczej sprawa klimatu. Węże 
symbolizują pogaństwo, a legenda jest alegorią wyrzucenia 

s t a r ych  w ie r z e ń 
i  z aprowa d zen ia 
chrześcijaństwa na 
wyspie.

Druga legenda do-
tyczy wykorzystania 
trzylistnej koniczy-
ny do tłumaczenia 
wiernym tajemni-
cy Trójcy Świętej. 
Pa t r yk  s t o s owa ł 
porównanie Boga 
w t rzech osobach 
do rośliny z trzema 
listkami, które two-
rzą całość. Trzecia 
legenda wiąże się 
z krzyżem celtyckim 
– jednym z symboli 
I rlandii. Podobno 
Święty Patryk utwo-
rz ył  go w pisując 
słońce w krzyż chrześcijański, dla połączenia starych wierzeń 
z nową religią.

Według podań, świętemu Patrykowi zawdzięczamy też bicie 
dzwonów przed mszą. Podobno to on polecił dzwonić, by zwo-
łać braci zakonnych na nabożeństwa. Jedną z cennych relikwii 
jest Dzwon św. Patryka przechowywany w Muzeum Narodo-
wym Irlandii w Dublinie.

Dzięki swemu dziełu św. Patryk stał się patronem Irlandii, 
a co roku 17 marca Irlandczycy na całym świecie celebrują 
Dzień Św. Patryka. W każdym irlandzkim miasteczku, w każ-
dej wiosce odbywają się parady i festyny, a ludzie wpinają so-
bie w klapy pęczki zielonej koniczynki, grają, śpiewają, tańczą 
i bawią się do białego rana.

taj

ŚW. PATRYK
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Ogromną radością dla mnie 
i dla wielu paraf ian jest 
z pewnością coraz większa 

liczba osób przybywających do Arki 
Pana na pierwszosobotnie nabożeń-
stwa Wieczorów Wynagrodzenia 
i zawierzenia. Nabożeństwa te wpisu-
ją się w piękną tradycję nabożeństw 
fatimskich, na które przybywają 
do nas nie tylko nasi parafianie, ale 
i mieszkańcy okolicznych nowohuc-
kich parafii.

Nabożeństwa fatimskie organizowane są każdego miesiąca, 
począwszy od 13 maja, a kończą się 13 października, bo w tych 
miesiącach Hiacyncie, Franciszkowi i Łucji w 1917 roku w por-
tugalskiej Fatimie objawiała się Maryja. Po comiesięcznych ob-
jawieniach trwających przez pół roku, wkrótce Franciszek i Hia-
cynta zmarli. Łucja dożyła 87 lat przekazując światu tajemnice 
i orędzie fatimskie, które Maryja przez wiele lat jej powierzała. 
W jednym z objawień Maryja prosiła, żeby ludzkość zadość-
uczyniła za obelgi przeciw Niepokalanemu Sercu Maryi. Do 
tych obelg, które ranią Maryję należą te przeciw Niepokalanemu 
Poczęciu, przeciw Jej Dziewictwu i Jej Bożemu Macierzyństwu, 
obelgi przez które usiłuje się wpoić w serca dzieci obojętność, 
wzgardę, a nawet nienawiść wobec nieskalanej Matki, oraz bluź-
nierstwa, które znieważają Maryję w Jej świętych wizerunkach. 
Matka Boża prosiła aby ustanowić nabożeństwa pierwszych so-
bót, w czasie których wierni wynagradzać będą za powyższe 
zniewagi poprzez odmawianie wynagradzającego różańca, przy-
jęcie wynagradzającej Komunii św. oraz piętnastominutowego 
rozważania dowolnej tajemnicy różańca świętego.

W wielu parafiach takie nabożeństwa są organizowane i przy-
chodzą na nie wierni. Niemniej, moim marzeniem było, aby 
w Arce Pana, w parafii w której patronuje nam Królowa Polski 
i w sposób szczególny czcimy Fatimską Panią, te nabożeństwa 
były uroczyste i bardziej rozpropagowane.

Jak już wspomniałem, nabożeństwa fatimskie odprawiane są 
przez pół roku od maja do października, dlatego postanowiliśmy 
w pozostałych miesiącach zorganizować Wieczory Wynagrodze-
nia i zawierzenia, aby zadośćuczynić Maryi i Jezusowi za nasze 
grzechy i zawierzać się Niepokalanej.

Początkowy zamiar był taki, aby trwały te nabożeństwa od li-
stopada do kwietnia, ale teraz już wiem, że ze względu na coraz 
większą liczbę czcicieli Maryi i coraz większa liczbę uczestni-
ków Wieczorów Wynagrodzenia i zawierzenia, te nabożeństwa 
prawdopodobnie w naszej parafii wpisywać się będą w kalen-
darz przez cały rok. Głównym ich celem jest wynagradzanie 
za nasze grzechy, jednak nasze czuwanie modlitewne łączymy 
również z uwielbianiem Boga podczas adoracji Najświętszego 
Sakramentu oraz zawierzeniem Bogu przez Maryję naszych ra-
dości i problemów. Wielu spośród uczestników nabożeństw za-
pisuje na karteczkach intencje, które pragną powierzać Maryi, 
i składa je do koszyczka przed figurą Matki Bożej Fatimskiej. 
W czasie wspólnie odmawianej modlitwy zawierzenia oddajemy 

te intencje Bogu przez pośrednictwo Matki Bożej. Intencje te, 
których każdego miesiąca jest coraz więcej, zawożone są do 
sanktuarium w Medjugorie i również tam powierzane są Matce 
Bożej przez „widzących” oraz wiernych przybywających do tego 
świętego miejsca.

Po modlitwie zawierzenia, kapłan udziela indywidualnego 
błogosławieństwa Najświętszym Sakramentem, a na zakończe-
nie wspólnie śpiewamy Apel Jasnogórski. W dobrym przeżyciu 
Wieczoru Wynagrodzenia i zawierzenia pomaga nam odpo-
wiednio stworzona na tę okazję dekoracja oraz oświetlenie oraz 
śpiew uwielbieniowy i Maryjny. Nabożeństwo rozpoczyna się 
różańcem o godz. 17.15, następnie sprawowana jest uroczysta 
Msza święta z okolicznościowym kazaniem (kazanie to, można 
później odsłuchać na kanale: youtube ks. Piotr Waligóra), a na-
stępnie rozpoczynamy nabożeństwo wynagradzające, połączone 
z zawierzeniem Maryi.

Serdecznie zapraszam do udziału w pierwsze soboty miesiąca 
w tej pięknej modlitwie. Przybądźcie i zachęćcie innych, abyśmy 
wspólnie każdego miesiąca mogli realizować prośbę Maryi, by 
Jej wynagradzać za nasze grzechy oraz powierzać nasze troski 
i radości.

ks. Piotr Waligóra

WIECZORY WYNAGRODZENIA I ZAWIERZENIA W ARCE PANA 

POWIERZMY MARYI NASZE  
TROSKI I RADOŚCI
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PORUSZAJĄCE OBRAZY MĘKI I ŚMIERCI CHRYSTUSA 
GALICYJSKIEJ DROGI KRZYŻOWEJ W ARCE PANA

KTÓRYŚ ZA NAS CIERPIAŁ RANY…

Ascetyczne jest wnętrze Arki Pana, ale zgromadzone 
tu elementy wystroju służące sprawowaniu kultu oraz 
budowaniu nastroju powagi, pobożności i przeżycia 

religijnego są dziełami sztuki najwyższej klasy artystycznej. 
Ołtarz główny wykuty z jednej bryły białego marmuru karra-
ryjskiego w kształcie płasko położonej dłoni, wykonana z brą-
zu kula planety - tabernakulum otoczona stalowymi obręczami 
sfer niebieskich autorstwa Bronisława Chromego i tegoż autora 
monumentalna, przykuwająca uwagę, wspaniała i przejmująca 
w swej wymowie rzeźba Chrystusa Ukrzyżowanego „Z życia 
do Życia”, kopia obrazu patronki kościoła MB Zbaraskiej kie-
dyś w stalowych koronach, dużej klasy 46 głosowe organy firmy 
„Beckerath” z Hamburga z ok. 3,5 tysiącami piszczałek zbudo-
wane w 1979 r. oraz niezwyklej urody witraże projektu słynnego 
w kraju i za granicą witrażysty, nie żyjącego już artysty malarza 
Jerzego Skąpskiego. Do tych arcydzieł sztuki religijnej w nawie 
głównej Arki Pana należy również Droga Krzyżowa krakow-
skiego artysty Mariusza Lipińskiego. Monumentalne malowidło 
usytuowane po lewej stronie nawy głównej pod antresolą w lu-
tym 2020 r. zostało podświetlone. Efekty tego zabiegu możemy 
ocenić sami, uczestnicząc w nabożeństwach Drogi Krzyżowej 
w Arce Pana.

Architektura kościoła i jego nietypowe wnętrze, sprawiły, że 
nie jest to też tradycyjna Droga Krzyżowa, której poszczególne 
stacje rozmieszczone są tak, że tworzą prawdziwą drogę wokół 
kościelnej nawy, ale historię Męki Pańskiej. Artysta opowiedział 
na ośmiu planszach, usytuowanych po lewej stronie nawy pod 
antresolą, które tworzą panoramę na przestrzeni od tylnej ścia-
ny zachodniej pod chórem, i kończy się na wprost Chrystusa 
„Z Życia do Życia”… Droga Krzyżowa w Arce Pana jest wy-
nikiem artystycznych poszukiwań Lipińskiego, który sięgał 
niejednokrotnie do renesansowych mistrzów niderlandzkich 
takich jak Hieronim Bosch (ok.1450 - 1516) dla którego źródłem 

inspiracji twórczej była między innymi miejscowa tradycja lu-
dowa i folklor oraz określająca je bogata symbolika, czy Pieter 
Bruegel (starszy) (ok. 1525 -1569) zwany „Chłopskim”. Malował 
on przede wszystkim pejzaże, zapełnione postaciami chłopskimi 
(stąd przydomek). Czerpał motywy z codziennego życia ludu, 
z Biblii, ilustrował przysłowia. Uznawany jest za pierwszego 
zachodniego malarza pejzażystę we współczesnym rozumieniu. 
Malował stylem prostym, często nawiązując do stylu Boscha. Do 
stylu tych malarzy nawiązuje w swym dziele Lipiński.

Swój obraz dla Arki Pana Lipiński malował w latach 1980-
1983 gdy w Polsce panował stan wojenny. Ze względu na wiel-
kość i masywność poszczególnych obrazów, na pracownię Ma-
larza została zamieniona antresola. Artysta był więc świadkiem 
dziejącej się na jego oczach historii, a nawet jej doświadczył, 
bo podczas jednej z potyczek uczestników Nowohuckiej Fatimy 
z ZOMO na antresolę między obrazy wpadła zomowska petarda 
… Czy ponura rzeczywistość współczesnych mu czasów, czy 
ciążące brzemię historii niemal nieustannej walki Narodu na 
wybicie się na niepodległość sprawiły, że jego Droga Krzyżowa 
nie „dzieje się” w realiach jerozolimskiego pejzażu, ale rozgry-
wa się na tle galicyjskiego krajobrazu. Skazujący Chrystusa na 
śmierć Żydzi to nie członkowie Sanhedrynu faryzeusze i sadu-
ceusze ale galicyjscy, żyjący w diasporze synowie Judy, zwykli 
rzemieślnicy, handlarze, przekupnie, przemieszani z miejscową 
ludnością, która bardziej wykazuje zatroskanie o swoje własne 
interesy niż o wydarzenia, które dotyczą skazańca prowadzone-
go na śmierć… No i ten krajobraz. Szare kamieniczki, cerkiewki 
i kościółki małych miasteczek, wiejskie domy kryte strzechą, 
upiorne, ogołocone z liści poskręcane drzewa, baba dźwigająca 
chrust z lasu, chłop orzący pole, furmanka obładowana towarem 
zakupionym na targu, robotnicy idący do pracy, Chrystus pocie-
szający kobietę pochyloną na martwym ciąłem żołnierza na polu 
pierwszej wojny światowej i cały szereg scen z życia galicyjskich 
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25 LAT HOSPICYJNEJ AKCJA „POLA NADZIEI”

ZNÓW ZAKWITNĄ ŻONKILE

miast i wsi stanowiących tło dla ukazania poszczególnych scen 
Męki Chrystusa, które rozważamy podczas nabożeństwa Drogi 
Krzyżowej. Tym co najbardziej porusza w obrazie Drogi Krzy-
żowej Lipińskiego, to uderzająca i wszechobecna obojętność oto-
czenia wobec rozgrywającego się dramatu, tak, jak to dzieje się 
na obrazach Boscha i Bruegela. 

Patrząc na panoramiczną Drogę Krzyżową Mariusza Lipiń-
skiego w Arce Pana pamiętajmy, że stacje drogi krzyżowej, (Via 
Dolorosa), są relacją przedstawiającą ostatnie godziny z życia 
Jezusa Chrystusa na ziemi, o których dowiadujemy się z czterech 
Ewangelii i tradycji chrześcijańskiej. Tę pełną bólu i cierpienia 
drogę, mękę i śmierć na Krzyżu Chrystus podjął dla naszego 
zbawienia. W czasie Wielkiego Postu chrześcijanie biorą udział 
w nabożeństwie Drogi Krzyżowej, aby patrząc na cierpienie 
Chrystusa żałować za swoje grzechy i podjąć pokutę aby uzy-
skać przebaczenie. Obrazy, niezależnie od ich stylu i formy, 
mają nam w tym pomagać. Na pewno Droga Krzyżowa Lipiń-
skiego w Arce Pana należy do jednych z najbardziej oryginal-
nych, ciekawych i poruszających przedstawień Męki i Śmierci 
naszego Pana Jezusa Chrystusa zlokalizowanych w konkret-
nym miejscu i czasie, aby nam uzmysłowić że jako chrześci-
jański Naród ponieśliśmy wiele ofiar dla ratowania narodowego 
bytu, ale to nie znaczy, że zarówno w wymiarze społecznym 
jak i indywidualnym nie ciążą na nas grzechy zaniedbania  

i religijnej obojętności…
Mariusz Lipiński urodził się w 1945r. w Krakowie, w ro-

dzinie o tradycjach malarskich. Po ukończeniu Państwowego 
Liceum Sztuk Plastycznych w Jarosławiu podjął studia w Kra-
kowskiej Akademii Sztuk Pięknych na wydziale malarstwa. 
Studiował w pracowniach prof. W. Taranczewskiego, Cz. Rze-
pińskiego, A. Stopki i T. Kantora. Dyplom ukończenia studiów 
otrzymał u Prof. J. Nowosielskiego. Dalsze swoje studia poświę-
cił pogłębianiu malarstwa bizantyńskiego i niderlandzkiego.

W swej twórczości artystycznej dawał wyraz fascynacji kul-
turą Żydowską, jej niezwykłym klimatem ze scenami z życia 
codziennego w małych galicyjskich miasteczkach, Żydów han-
dlujących końmi, sprzedających gęsi, kupujących ryby na Sza-
bas, itp. Tej tematyce poświęca m.in. cykl obrazów pt. "Sztetl". 
W jego pracowni powstało szereg obrazów nawiązujących do 
stylu malarstwa niderlandzkiego H. Boscha czy P. Bruegela 
(starszego) oraz bizantyńskiej ikony. Lipiński jest autorem wielu 
obrazów malowanych z przeznaczeniem do wnętrz sakralnych, 
a wśród nich do najbardziej znanych należy ikona Świętej Rodzi-
ny z kaplicy Domu Berthiera w Moguncji (Mainz) z 1987 r. oraz 
Droga Krzyżowa dla Arki Pana wykonana w latach 1980–1983. 
Lipiński zmarł w wieku 65 lat, 9 kwietnia 2010 roku i został 
pochowany na Cmentarz Podgórskim w Krakowie.

TAJ

W 2021 roku Towarzystwo Przyjaciół Chorych Ho-
spicjum im. św. Łazarza obchodziło swój jubileusz 
40 – lecia realizacji opieki hospicyjnej a zarazem 

powstania i 25 – lecie poświęcenia domu hospicyjnego przy ul. 
Fatimskiej 17, wybudowanego głównie ze środków ofiarowywa-
nych przez członków i przyjaciół Towarzystwa. W roku 2022 
obchodzimy jubileusz 25 – lecia żonkilowej akcji Pola Nadziei.

Hospicjum św. Łazarza w Krakowie prowadzi działania ma-
jące na celu szerzenie idei hospicyjnej, edukację i uwrażliwia-
nie społeczeństwa, szczególnie dzieci i młodzieży, na los ludzi 
chorych i cierpiących.

Od 25 lat tę ważną hospicyjną misję spełnia program Pola 
Nadziei. Wiosną, podczas trwania akcji organizowane są kon-
kursy, spotkania i happeningi skierowane do dzieci i młodzieży, 
prelekcje mające na celu oswajanie najmłodszych z tematyką 
hospicyjną.

Program Pola Nadziei zo-
stał stworzony przez Orga-
nizację Marie Curie Cancer 
Care. W 1997 roku MCCC 
przekazała ideowe założenie 
i zasady organizacji akcji 
Pola Nadziei Towarzystwu 
Przyjaciół Chorych „Ho-
spicjum im. św. Łazarza” 
w Krakowie. Od tego cza-
su żonkilowe Pola Nadziei 
kwitną rokrocznie w Krako-
wie, a od 2003 roku również 
w innych miastach Polskich 
– dla chorych w tamtejszych 

hospicjach. Hospicjum św. Łazarza w Krakowie jest koordyna-
torem ogólnopolskiej edycji akcji. W pierwszych ogólnopolskich 
Polach Nadziei wzięło udział 7 hospicjów, obecnie każdego roku 
do programu zgłasza się około 40 hospicjów. Każde z nich re-
alizuje program w mieście w którym działa, według własnej 
koncepcji z zachowaniem zasad i trzech równoważnych celów, 
którymi jest:

1. szerzenie idei hospicyjnej
2. pozyskiwanie funduszy na prowadzoną opiekę dla ter-

minalnie chorych
3. uwrażliwienie dzieci i młodzieży na potrzeby chorych 

i możliwość niesienia pomocy
Honorowy patronat nad krakowskimi Polami Nadziei objął JE 

Ks. Kardynał Franciszek Macharski, a po jego odejściu Ksiądz 
Arcybiskup Marek Jędraszewski, Metropolita Krakowski. 
Głównym partnerem akcji od 1997 roku jest firma BP.

Każdego roku czynione są starania o to żeby kampania Pola 
Nadziei zataczała coraz szersze kręgi. Od 2009 roku w ramach 
akcji Pola Nadziei promowana jest również możliwość przeka-
zywania 1% podatku, gdyż akcja pokrywa się w czasie z możli-
wością dokonywania odpisów podatkowych.

Raz w roku, na początku lipca Zarząd TPCh „Hospicjum 
im. św. Łazarza” organizuje w Krakowie dwudniowy „Zjazd 
Żonkilowych Hospicjów” podczas którego koordynujący akcją 
w poszczególnych hospicjach dzielą się doświadczeniami i wza-
jemnie inspirują. Ze sprawozdań i prezentacji przygotowanych 
przez hospicja powstaje podsumowanie przebiegu ogólnopol-
skiej akcji. Wyniki są imponujące, te finansowe, ale także te 
niewymierne w złotówkach. Tysiące zaangażowanych wolonta-
riuszy, szkół i instytucji włączających się w akcje, darczyńców. 
Ogromna liczba osób do których dzięki Polom Nadziei dotarła 
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informacja o hospicyjnej idei, w tym rodzin, które dowiedziały 
się, że mogą w hospicjach otrzymać pomoc dla swoich bliskich. 
Współpraca ze szkołami w ramach żonkilowej akcji, prelekcje, 
konkursy, rozwój wolontariatu wpływa na budzenie dziecięcej 
wrażliwości. Dzięki żonkilowi – międzynarodowemu symbo-
lowi nadziei, dzieci i młodzież w sposób przystępny mogą do-
wiedzieć się o tym co jest trudną, ale nieodłączną częścią życia: 
o chorobie, przemijaniu i stracie, ale także o nadziei i radości 
jaką może wnieść w tych chwilach człowiek, wrażliwy i otwar-
ty na los drugiego człowieka.

Zwracamy się z serdecznym zaproszeniem do wiernych Pa-
rafii Matki Bożej Królowej Polski aby współtworzyli z nami 25 
Pola Nadziei. Od wielu lat utwierdzamy nas w przekonaniu, że 
jedną z istotniejszych wartości w życiu człowieka jest obecność 
i towarzyszenie drugiego człowieka. Świadomość tej wartości 
pojawia się szczególnie w chwilach troski, bezradności, choro-
by. 40 lat temu pod wpływem tego przekonania powstała misja 
Hospicjum św. Łazarza.

Tegoroczna, jubileuszowa edycja akcji Pola Nadziei odbywa 
się pod hasłem „Jak dobrze, że jesteś”. Tymi słowami chcemy 
wyrazić wdzięczność i podkreślić jak ważny jest wkład wszyst-
kich, którzy przyczyniają się do tego, że rokrocznie żonkilowe 
pola rozkwitają nadzieją dla chorych u kresu życia. Nadzieja 

na obecność, nie-
sienie wraz z bli-
sk imi chorego 
trudów choroby, 
życzliwą troskę, 
uśmierzenie bólu 
fizycznego i psy-
chicznego, które 
wspólnie z Pań-
stwem ofiarowu-
jemy pacjentom 
Hospicjum św. 
Łazarza.

Ogromnie do-
ceniamy, że są 
Państwo razem 

z nami od wielu lat, tworząc grono wiernych przyjaciół akcji 
Pola Nadziei i Hospicjum św. Łazarza.

25. Pola Nadziei będą trwały od 13 marca – 29 maja 2022

Jak można pomóc chorym w Hospicjum św. Łazarza?
— włączając się w akcję #DobrzeŻeJesteś w mediach spo-

łecznościowych i na www.pomagam.pl/dobrze-ze-jestes 
— składając datek do hospicyjnej skarbonki lub do Wirtu-

alnej Puszki na www.hospicjum.krakow.pl/ wirtualna-puszka 
— przypinając, na znak solidarności z chorymi, żonkilową 

broszkę 
— przekazując 1% swojego podatku, przekonując do tego ro-

dzinę i znajomych
— przekazując darowiznę na konto: 92 2490 0005 0000 4530 

9034 8688 
— przekazując na rzecz Hospicjum św. Łazarza swoje punkty 

PAYBACK 
— organizując żonkilową kwestę, w firmie, szkole, instytucji, 

podczas rodzinnych uroczystości 
— jeśli jesteś nauczycielem, opiekunem dzieci i młodzieży, 

ucząc ich razem z nami pomagać potrzebującym, nawiązując 
współpracę z Hospicjum 

— zostając wolontariuszem akcyjnym 
— dzieląc się informacją o działalności Hospicjum ze swoimi 

znajomymi, również poprzez media społecznościowe

Więcej informacji: 12 641 46 66  
www.hospicjum.krakow.pl /www.polanadziei.pl

Jak już informowaliśmy w poprzednim numerze GAP, 10 stycznia 2022 
roku Czesław Rachwał został odznaczony przez arcybiskupa Marka Ję-
draszewskiego Medalem Ojca Świętego Jana Pawła II w uznaniu za pracę 

w dziele katechizacji i wychowania.
Czesław Rachwał od trzydziestu lat pracuje w naszej parafii jako katecheta, 

ma znakomity kontakt z młodzieżą, jest nie tylko nauczycielem i wychowawcą 
wielu pokoleń uczniów, ale przede wszystkim ich przyjacielem, starającym się 
kształtować młodych ludzi w szacunku dla Ewangelii, dobra, piękna, prawdy 
i miłości Ojczyzny.

Oto, co powiedział o swojej pracy:
W maju 1992 r. przyszedłem do kancelarii parafialnej do ówczesnego probosz-

cza – już niestety nieżyjącego – ks. Jana Gwizdonia z jednym tylko pytaniem: 
czy widzi szansę, abym mógł być katechetą w jakieś szkole? Dwa lata wcześniej 

ZŁOTY MEDAL JANA PAWŁA II DLA CZESŁAWA 
RACHWAŁA

TRZYDZIEŚCI LAT  
NAUCZANIA RELIGII

6 Nr 03 (440)MARZEC 2022



religia wróciła do szkół, ja aku-
rat byłem absolwentem teologii, 
a Kościół potrzebował nauczy-
cieli religii. Wtedy nie mogłem 
sobie nawet wyobrazić, że „tak” 
ks. Gwizdonia będzie trwało już 
30 lat. Zaczynałem w SP 152 na 
os. Zgody, potem zawitałem 
w SP 102 na Niepodległości. 
Po latach powstało tam 36 LO, 
następnie Gimnazjum nr 40, 
a obecnie SP im. Bogdana Jań-
skiego, założyciela Zmartwych-
wstańców. Od 28 lat chodzę do 

szkoły na Niepodległości, choć teraz tylko jeden dzień w ty-
godniu. Zawsze mówię, że czekam aż wybudują bloki na tej 
wielkiej łące naprzeciwko szkoły między Centrum Handlowym 
„Czyżyny” a Tomexem. Od 10-ciu lat moim głównym miejscem 
pracy jest Zespół Szkół Gastronomicznych nr 1, tuż obok Arki 
Pana, znany zapewne wszystkim.

Myślę sobie czasami, ile setek i tysięcy dzieci i młodzieży 
miałem okazję spotkać w ciągu tych 30 lat? Ile razy wypowia-
dałem ich imiona? Gdzie oni teraz się mieszkają w Polsce lub na 
świecie? Wiem, że najstarsi moi katechizowani uczniowie mają 
dziś 43 lata, zapewne własne rodziny i dzieci. Czasami ich wi-
duję i rozpoznaję, nawet po wielu latach i dużo zmienionych, na-
wet na środku Krupówek w Zakopanem wśród tłumu turystów.

Taki jest los wieloletniego nauczyciela, to wspomnienia pełne 
różnych osób, imion, twarzy, rozmów i ludzkich historii. Jest 
jeszcze jedno pytanie, które zadaję sobie od lat i od lat nie od-
najduję odpowiedzi: dlaczego niektóre osoby i imiona bardziej, 
a nawet mocno, utkwiły mi w głowie, a wiele innych poszły 
w głębokie zapomnienie? To jest tajemnica i niech tak pozo-
stanie.

W pracy katechetycznej niewątpliwie przydaje mi się moja 
otwartość na rozmowę. Czasami myślę sobie, że z młodzie-
żą mógłbym rozmawiać bez końca o wszystkim, rzeczach 

nieistotnych, ale też oczywiście o sprawach poważnych. We 
wszystkich klasach w każdym semestrze zadaje pracę domową, 
tzw. „wolną wypowiedź”. Wykorzystuję krótkie literackie lub 
filozoficzne sentencje, a młodzież w oparciu o te cytaty pisze 
swoje rozważania i analizy. Te „wolne wypowiedzi” czasami 
dają mi bardzo dużo do myślenia, uderzają swoim osobistym 
charakterem i opisem złożonych życiowych sytuacji. Zawsze 
wtedy kolejny raz uzmysławiam sobie, jak niewiele wiem o mło-
dzieży, z którą codziennie się spotykam. Martyna, która oddaje 
mi swoje zadanie pisane przez wiele godzin w nocy, kilka stron 
opisu swojej próby samobójczej, dzięki Bogu nieudanej. Marta, 
pisząca o rozpadzie małżeństwa swoich rodziców i jej naduży-
wającym alkoholu ojcu, którego czasami spotykała na osiedlu 
i za każdym razem chciało się jej płakać. Aneta, która w ostat-
niej swojej „wolnej wypowiedzi” już w maturalnej klasie, jakby 
mimochodem napisała, że nie zna i nigdy nie widziała swojego 
biologicznego ojca z pochodzenia Greka. A ja to jedno jej krót-
kie zdanie pamiętam do dziś. Agnieszka, myślała, że spotkała 
w swoim 18-letnim życiu wielką miłość, ale podczas pewnego 
wyjazdu chłopak zachował się tak, iż wszystko legło w gruzach. 
Zobaczyłem jej płacz na lekcji i poprosiłem, aby po dzwonku 
na chwilę została. Monika, która po roku przerwy wróciła na 
lekcje religii, wcześniej wysłuchałem historii choroby i śmierci 
jej mamy, powiedziałem jak niesamowicie jest dzielna.Często 
żałuję, że w warunkach szkolnego zabiegania, rytmu dzwon-
ków i zmiany sal, na spotkanie człowieka z człowiekiem w roz-
mowie jest zdecydowanie za mało czasu i sprzyjających okazji. 
Ja już siebie nie zmienię – lubię dużo mówić, ale też słuchać, 
doradzać, pocieszać. Tylko tyle, jednak chyba wystarczająco, 
aby móc od 30 lat z dziećmi i młodzieżą wspólnie zmierzać 
do Boga. Pan Bóg jedyny wie, może z tego powodu miałem 
zaszczyt otrzymać z rąk naszego arcybiskupa Marka Jędraszew-
skiego złoty medal Jana Pawła II

SERDECZNIE GRATULUJEMY!
SZCZĘŚĆ BOŻĘ!

Redakcja Głosu Arki Pana
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HARCERZE W PARAFIALNYM KLUBIE SENIORA

CZTEROLISTNE KONICZYNKI NA SZCZĘŚCIE

Nasi seniorzy pod wodzą s. Jany znów się spotykają w Klu-
bie Seniora, gdzie od poniedziałku do czwartku grupa seniorów 
w rodzinnej atmosferze miło spędza czas nie tylko na rozmo-
wach, śpiewie, modlitwie, ale i na ćwiczeniach gimnastycznych 
oraz tańcach.

Zawsze też ogromnie się cieszą z odwiedzin gości, zwłaszcza 
dzieci i młodzieży. W okazji Dnia Myśli Braterskiej pojawili 

się u nich harcerze ze Szczepu Bartoszowcy, uczniowie SP 101. 
Tego dnia zuchy i harcerze tradycyjnie na całym świecie roz-

dają czterolistne koniczynki na szczęście. Dzieciaki zaniosły je 
także i do naszej świetlicy parafialnej.

Harcerze przyszli tu z gitarą, żeby również wspólnie pośpie-
wać. Okazało się, że nasi seniorzy są świetnie przygotowa-
ni na takie okazje - mają bowiem profesjonalnie opracowane 

śpiewniki -śpiewali więc z nimi nie tylko harcerskie piosenki 
i pieśni patriotyczne, ale też popularne przeboje, które doskona-
le znają młodzi duchem budowniczy Nowej Huty.

Oprócz koniczynek harcerze mieli dla nich także kartkę z na-
pisem "Dziękujemy, że jesteście z nami, bo z Wami świat od-
krywamy", a sami zostali obdarowani słodkościami i...uśmiech-
niętymi drewnianymi łyżkami.

W tym trudnym czasie radość, jaką dostarczyli seniorom 
i uśmiech, z jakim od nich wyszli, są naprawdę na wagę złota...

MM
Foto Ewelina Puła
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ŚP. SYLWESTRA KORFEL

SZŁA PRZEZ ŻYCIE PROSTĄ DROGĄ

18 stycznia 2022 roku w wieku 94 lat odeszła do 
Pana śp. Sylwestra Korfel, Obrończyni Krzyża 
Nowohuckiego, zaangażowana w budowę Arki 

Pana, podporucznik Armii Krajowej, ale przede wszystkim 
nestorka pięknej, wciąż rozrastającej się rodziny, z której 
była ogromnie dumna - kochająca i kochana mama, babcia, 
prababcia i praprababcia.

Pożegnaliśmy ją 25 stycznia na cmentarzu w Grębałowie uro-
czystą Eucharystią, której przewodniczył ks. Jerzy Czerwień 
- proboszcz Arki Pana, w asyście ks. Stanisława Puzyniaka – 
opiekuna Wspólnoty Obrońców Krzyża i ks. Kazimierza Dą-
browskiego z parafii Miłosierdzia Bożego ze Wzgórz Krzesła-
wickich. 

Przy trumnie wartę honorową zaciągnęli żołnierze Wojska 
Polskiego oraz poczet sztandarowy Róż Różańcowych z Arki 
Pana, a wokół nich licznie zgromadziła się rodzina i przyjacie-
le, których sympatię śp. Sylwestra zaskarbiła sobie przez długie 
lata swego życia, zawsze chętnie i bezinteresownie niosąc pomoc 
drugiemu człowiekowi.

W dniu pogrzebu abp Marek Jędraszewski przesłał na ręce 
Rodziny list, w którym wspominał Zmarłą następującymi sło-
wami: Śp. porucznik Sylwestra Korfel ps. Malina, Halina, w cza-
sie zawieruchy wojennej wsławiła się m. in, kolportażem ulotek 
i gazetek podziemia, jako żołnierz Armii Krajowej. Za swoją 
służbę Ojczyźnie wyróżniona została wieloma odznaczeniami 
państwowymi. W czasie komunistycznym śp. Sylwestra zaanga-
żowana była w dzieło budowy kościoła w Nowej Hucie. To dzięki 
jej determinacji w trudnym czasie można było zebrać siedem 
tysięcy podpisów pod pismem w sprawie pozwolenia na budowę 
świątyni adresowanym do Urzędu ds. Wyznań, a wkrótce – gdy 
nadeszła zgoda - można było zorganizować procesję dziękczyn-
ną, zakończoną postawieniem czterometrowego krzyża w miej-
scu przyszłej budowy na osiedlu Teatralnym,

Z bólem, ale i z sercem pełnym chrześcijańskiej wdzięczności 
pragnę pożegnać z Wami śp. Sylwestrę. Przesłanie nadziei łą-
czę z wdzięcznością Dobremu Bogu za wszystkie dary, którymi 

obdarzył zmarłą Sylwestrę, a zwłaszcza za łaskę wiary – pisał 
metropolita krakowski.

 Sylwestra Korfel szła przez życie prostą drogą, pełna wia-
ry, nadziei i miłości. Jako młoda dziewczyna, walcząc w AK , 
będąc sanitariuszką i łączniczką, nabyła hartu ducha i odwagi. 
Dlatego też nie zawahała się stanąć w obronie Krzyża Nowo-
huckiego w dniu 27 kwietnia 1960 roku. W trudnych czasach 
ateizacji nie bała się wyrażać swojego przywiązania do wartości 
chrześcijańskich, choćby to miało wiele ją kosztować . Dekalog 
i różaniec – przez 80 lat należała do Róż Różańcowych - były 
przewodnikami w jej życiu. 

Często powtarzała swoim dzieciom: „Z Bożą pomocą zawsze 
damy radę”. Budowę Arki Pana wspierała z mężem nie tylko 
swoją pracą, ale na apel ks. Józefa Gorzelanego przeznaczyli też 
rodzinne kosztowności na złocenie korony przy krzyżu - masz-
cie.

Przez 11 lat mieszkali w jej domu księża z Bieńczyc, gdy nie 
było jeszcze plebanii. Pomagała i wspierała dzieło budowy ko-
ścioła w każdy możliwy sposób.

Skromna, pogodna, życzliwa, do końca swoich dni intereso-
wała się sprawami Nowej Huty i życiem Kościoła. Była wier-
ną czytelniczką „Głosu Arki Pana”, uwielbiła też rozwiązywać 
krzyżówki. Lubiła spotykać się ze swoimi wnukami, aby wpro-
wadzać ich w świat wartości, którym przez całe życie była wier-
na: Bóg – Honor – Ojczyzna. Często wspominała pielgrzymkę do 
Rzymu w 1985 roku i audiencję u Ojca Świętego. Gdy podeszła 
do niego, Papież ją poznał. i zapytał, co tam słychać w Nowej 
Hucie. Otrzymała od Jana Pawła II perłowy różaniec, który był 
dla niej najcenniejszym skarbem, modliła się na nim do końca 
swego życia. Jak podkreślił ks. Stanisław Puzyniak w swojej 
homilii „Ona swoim życiem i swoją miłością dała świadectwo 
wierności Bogu”.

Niech Bóg da Tobie pić ze źródła wody życia! Odpoczywaj 
w pokoju!

MM
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„W czynieniu dobra nie ustawajmy, bo gdy pora nadej-
dzie, będziemy zbierać plony, o ile w pracy nie ustaniemy. 
A zatem, dopóki mamy czas, czyńmy dobrze wszystkim”  
(Ga 6, 9-10a)
 
Drodzy bracia i siostry,
Wielki Post jest czasem sprzyjającym osobistej i wspólnotowej 
odnowie, prowadzącej nas do Paschy Jezusa Chrystusa, który 
umarł i zmartwychwstał. Dobrze nam zrobi, jeślina początku 
naszej wielkopostnej drogi w 2022 roku, zastanowimy się nad 
napomnieniem św. Pawła do Galatów: „W czynieniu dobra nie 
ustawajmy, bo gdy pora nadejdzie, będziemy zbierać plony, o ile 
w pracy nie ustaniemy. A zatem, dopóki mamy czas (chairós), 
czyńmy dobrze wszystkim” (Ga 6, 9-10).
1. Zasiew i żniwo
W tym fragmencie Apostoł przywołuje obraz zasiewu i żniwa, 
tak bliski Jezusowi (por. Mt 13). Św. Paweł mówi nam o chairós: 
czasie sprzyjającym, aby zasiać dobro z myślą o żniwach. Czym 
jest dla nas ten sprzyjający czas? Z pewnością to Wielki Post, 
ale także cała nasza ziemska egzystencja, której Wielki Post jest 
w pewnym sensie obrazem [1].  Zbyt często nasze życie jest zdo-
minowane przez chciwość i pychę, przez pragnienie posiadania, 
gromadzenia i konsumowania, jak to pokazuje głupiec z ewan-
gelicznej przypowieści, który uważał swoje życie za bezpieczne 
i szczęśliwe, gdyż miał wielkie zbiory, jakie zgromadził w swo-
ich spichlerzach (por. Łk 12, 16-21). Wielki Post zaprasza nas do 
nawrócenia, do zmiany mentalności, tak aby życie miało swoją 
prawdę i piękno nie tyle w posiadaniu, ile w dawaniu, nie tyle 
w gromadzeniu, ile w sianiu dobra i dzieleniu się nim.
Pierwszym rolnikiem jest sam Bóg, który hojnie „nadal sieje 
ziarno dobra w ludzkości” (Enc. Fratelli tutti, 54). W czasie 
Wielkiego Postu jesteśmy wezwani, aby odpowiedzieć na dar 
Boga, przyjmując Jego Słowo „żywe i skuteczne” (Hbr 4, 12). 
Wytrwałe słuchanie Słowa Bożego rozwija gotowość do uległo-
ści wobec Jego działania (por. J 1, 21), które czyni nasze życie 
owocnym. Jeśli już to jest dla nas powodem do radości, to tym 
większe jest wezwanie, abyśmy byli „współpracownikami Boga” 
(1 Kor 3, 9), dobrze wykorzystując obecny czas (por. Ef 5, 16), 
abyśmy i my siali ziarno dobra. To wezwanie do siania dobra nie 
powinno być postrzegane jako ciężar, ale jako łaska, dzięki któ-
rej Stwórca chce, abyśmy czynnie zjednoczyli się z Jego płodną 
wielkodusznością.
A żniwo? Czyż nie jest to sianie ziarna z myślą o zbiorze? Z pew-
nością. Ścisły związek zasiewu ze zbiorem potwierdza św. Paweł 
w słowach: „Tak bowiem jest: kto skąpo sieje, ten i skąpo zbie-
ra, kto zaś hojnie sieje, ten hojnie też zbierać będzie” (2 Kor 9, 
6). Ale o jakie zbiory chodzi? Pierwsze owoce zasianego dobra 
odnajdujemy w nas samych i w naszych codziennych relacjach, 
także w najmniejszych gestach życzliwości. W Bogu żaden akt 
miłości, choćby najmniejszy, ani „żadne ofiarne zmęczenie” nie 
są stracone (por. Evangelii gaudium, 279). Tak jak drzewo pozna-
je się po owocach (por. Mt 7, 16-20), tak też życie pełne dobrych 
uczynków jest świetlane (por. Mt 5, 14-16) i niesie w świecie 

wonność Chrystusa (por. 2 Kor 2, 15). Służba Bogu, w wolności 
od grzechu, przynosi owoce uświęcenia dla zbawienia wszyst-
kich (por. Rz 6, 22).
W rzeczywistości, jest nam dane zobaczyć tylko niewielką część 
owoców tego, co siejemy, ponieważ, według ewangelicznego 
przysłowia: „Jeden sieje, a drugi zbiera” (J 4, 37). To właśnie 
siejąc dla dobra innych, uczestniczymy w wielkoduszności Boga: 
„Zdolność do uruchomienia procesów, których owoce będą zbie-
rali inni, z nadzieją pokładaną w ukrytej sile zasianego dobra, 
jest wielce szlachetna” (Enc. Fratelli tutti, 196). Sianie dobra dla 
innych wyzwala nas z ciasnej logiki osobistego zysku i nadaje 
naszym działaniom szeroki zakres bezinteresowności, włączając 
nas w cudowny horyzont łaskawych planów Boga.
Słowo Boże jeszcze bardziej poszerza i unosi nasze spojrzenie: 
oznajmia nam, że najprawdziwszym żniwem jest żniwo escha-
tologiczne, żniwo dnia ostatecznego, dnia bez zachodu. Dojrzały 
owoc naszego życia i działania jest „owocem na życie wieczne” 
(J 4, 36), który będzie naszym „skarbem w niebie” (Łk 12, 33; 
18, 22). Sam Jezus posługuje się obrazem ziarna, które obumiera 
w ziemi i przynosi owoc, aby wyrazić tajemnicę swojej śmierci 
i zmartwychwstania (por. J 12, 24); a św. Paweł używa go po-
nownie, mówiąc o zmartwychwstaniu naszego ciała:„Podobnie 
rzecz się ma ze zmartwychwstaniem. Zasiewa się zniszczalne - 
powstaje zaś niezniszczalne; sieje się niechwalebne - powstaje 
chwalebne; sieje się słabe - powstaje mocne; zasiewa się ciało 
zmysłowe - powstaje ciało duchowe” (1 Kor 15, 42-44). Nadzie-
ja ta jest wielkim światłem, które zmartwychwstały Chrystus 
przynosi światu: „Jeżeli tylko w tym życiu w Chrystusie na-
dzieję pokładamy, jesteśmy bardziej od wszystkich ludzi godni 
politowania. Tymczasem jednak Chrystus zmartwychwstał jako 
pierwociny spośród tych, co pomarli” (1 Kor 15, 19-20), aby 
ci, którzy są z Nim ściśle zjednoczeni w miłości przez śmierć 
„podobną do Jego śmierci”, (Rz 6, 5), byli również zjednoczeni 
z Jego zmartwychwstaniem dla życia wiecznego (por. J 5, 29): 
„Wtedy sprawiedliwi jaśnieć będą jak słońce w królestwie Ojca 
swego” (Mt 13, 43).
2. „W czynieniu dobrze nie ustawajmy”
Zmartwychwstanie Chrystusa ożywia ziemskie nadzieje „wielką 
nadzieją” życia wiecznego i już teraz wprowadza w czas teraź-
niejszy ziarno zbawienia (por. Benedykt XVI, Spe salvi, 3; 7). 
W obliczu gorzkiego rozczarowania z powodu tak wielu złama-
nych marzeń, w obliczu niepokoju z powodu wyzwań, które stoją 
przed nami, w obliczu zniechęcenia z powodu ubóstwa naszych 
środków, pojawia się pokusa zamknięcia się w naszym własnym 
indywidualistycznym egoizmie i schronienia się w obojętności 
na cierpienia innych. Rzeczywiście, nawet najlepsze zasoby są 
ograniczone: „Chłopcy się męczą i nużą, chwieją się słabnąc 
młodzieńcy” (Iz 40, 30). Ale Bóg „daje siłę zmęczonemu i po-
mnaża moc bezsilnego [...] ci, co zaufali Panu, odzyskują siły, 
otrzymują skrzydła jak orły; biegną bez zmęczenia, bez znuże-
nia idą” (Iz 40, 29.31). Wielki Post wzywa nas do pokładania 
wiary i nadziei w Panu (por. 1 P 1, 21), ponieważ tylko wpa-
trzeni w zmartwychwstałego Jezusa Chrystusa (por. Hbr 12, 2) 

ORĘDZIE OJCA ŚWIĘTEGO FRANCISZKA NA WIELKI POST 2022

W CZYNIENIU 
DOBRA NIE USTAWAJMY
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możemy przyjąć zachętę Apostoła: „W czynie-
niu dobrze nie ustawajmy” (Ga 6, 9).
Nie ustawajmy w modlitwie. Jezus nauczał, 
że trzeba „zawsze się modlić i nie ustawać”  
( Łk 18, 1). Potrzebujemy modlitwy, ponieważ 
potrzebujemy Boga. Bycie samowystarczal-
nym to niebezpieczna iluzja. Jeśli pandemia 
sprawiła, że doświadczyliśmy naszej osobistej 
i społecznej słabości, niech ten Wielki Post po-
zwoli nam doświadczyć pocieszenia płynącego 
z wiary w Boga, bez którego nie możemy mieć 
ostoi (por. Iz 7, 9). Nikt nie zbawia się sam, 
ponieważ wszyscy jesteśmy w tej samej łodzi 
pośród burz historii [2]; ale przede wszystkim 
nikt nie zbawia się bez Boga, ponieważ tylko 
tajemnica paschalna Jezusa Chrystusa daje 
zwycięstwo nad ciemnymi wodami śmierci. 
Wiara nie uwalnia nas od udręk życia, ale po-
zwala nam przejść przez nie w zjednoczeniu 
z Bogiem w Chrystusie, z wielką nadzieją, któ-
ra nie zawodzi, a której zadatkiem jest miłość, 
jaką Bóg rozlał w naszych sercach przez Ducha 
Świętego (por. Rz 5, 1-5).
Nie ustawajmy w wykorzenianiu zła z naszego 
życia. Niech post cielesny, do którego wzywa 
nas Wielki Post, umocni naszego ducha do 
walki z grzechem. Nie ustawajmy w proszeniu 
o przebaczenie w sakramencie pokuty i po-
jednania, wiedząc, że Bóg niestrudzenie nam 
przebacza [3]. Nie ustawajmy w walce z po-
żądliwością, tą słabością, która prowadzi do 
egoizmu i wszelkiego zła, znajdując w ciągu 
wieków różne sposoby pogrążania człowieka 
w grzechu (por. Enc. Fratelli tutti, 166). Jed-
nym z tych sposobów jest ryzyko uzależnienia 
od mediów cyfrowych, które zubaża relacje 
międzyludzkie. Wielki Post jest odpowiednim 
czasem, aby przeciwdziałać tym pułapkom i kultywować bar-
dziej integralną komunikację międzyludzką (por. tamże, 43), 
składającą się z „prawdziwych spotkań” ( tamże, 50), twarzą 
w twarz.
Nie ustawajmy w czynieniu dobra w aktywnej miłości względem 
bliźniego. W czasie tego Wielkiego Postu praktykujmy jałmużnę, 
dając z radością (por. 2 Kor 9, 7). Bóg, „który daje siewcy ziar-
no [do zasiewu], i chleb do jedzenia” (2 Kor 9, 10), troszczy się 
o każdego z nas nie tylko po to, abyśmy mieli co jeść, ale także 
po to, abyśmy byli hojni w czynieniu dobra innym. Jeśli prawdą 
jest, że całe nasze życie to czas siania dobra, wykorzystajmy ten 
Wielki Post szczególnie, by zatroszczyć się o bliskich, by zbliżyć 
się do braci i sióstr poranionych na drodze życia (por. Łk 10, 
25-37). Wielki Post jest czasem sprzyjającym, aby szukać, a nie 
unikać potrzebujących; aby wołać, a nie ignorować tych, którzy 
pragną słuchać dobrego słowa; aby odwiedzać, a nie opuszczać 
tych, którzy cierpią z powodu samotności. Wcielajmy w życie 
wezwanie do czynienia dobra wszystkim, poświęcając czas na 
miłość do najmniejszych i najbardziej bezbronnych, opuszczo-
nych i wzgardzonych, dyskryminowanych i zepchniętych na 
margines (por. Enc. Fratelli tutti, 193).
3. „Będziemy zbierać plony, o ile w pracy nie ustaniemy”
Wielki Post przypomina nam co roku, że „dobra, podobnie jak 
miłości, sprawiedliwości i solidarności nie osiąga się raz na 
zawsze; trzeba je zdobywać każdego dnia” (tamże, 11). Prośmy 
więc Boga o cierpliwą wytrwałość rolnika (por. J 5, 7), aby nie 

ustawać w czynieniu dobra, krok po kroku. Kto upada, niech 
wyciąga rękę do Ojca, który zawsze nas podnosi. Ci, którzy są 
zagubieni, oszukani przez uwodzenie złego, nie powinni zwlekać 
z powrotem do Tego, który „hojny jest w przebaczaniu” (Iz 55, 
7). W tym czasie nawrócenia, znajdując oparcie w łasce Bożej 
i w komunii Kościoła, nie ustawajmy w sianiu dobra. Post przy-
gotowuje glebę, modlitwa nawadnia, jałmużna użyźnia. Mamy 
pewność w wierze, że „gdy pora nadejdzie, będziemy zbierać 
plony, o ile w pracy nie ustaniemy” i że dzięki darowi wytrwało-
ści otrzymamy obiecane dobro (por. Hbr 10, 36) dla naszego i in-
nych zbawienia (por. 1 Tm 4, 16). Praktykując miłość braterską 
wobec wszystkich, jednoczymy się z Chrystusem, który oddał 
za nas życie (por. 2 Kor 5, 14-15), smakujemy radości Królestwa 
niebieskiego, w którym Bóg będzie „wszystkim we wszystkich” 
(1 Kor 15, 28).

Niech Dziewica Maryja, której łono wydało Zbawiciela, która 
zachowywała wszystkie sprawy „i rozważała je w swoim sercu” 
(Łk 2, 19), wyjedna nam dar cierpliwości i niech będzie przy 
nas ze swoją macierzyńską obecnością, aby ten czas nawrócenia 
przyniósł owoce wiecznego zbawienia.

Rzym, u św. Jana na Lateranie, 11 listopada 2021 r., we wspo-
mnienie św. Marcina Biskupa.

Franciszek
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Rekolekcje poprowadzi ks. Andrzej Telus ze zgromadzenia księ-
ży misjonarzy św.
Wincentego á Paulo, duszpasterz akademicki „Na Miasteczku”.

NIEDZIELA, 03.04.2022
Msze Święte z kazaniem rekolekcyjnym: 6.30; 8.00; 9.30; 12.30; 
17.30; 19.00
11.00 (Msza z udziałem dzieci)
16.00 Gorzkie Żale z kazaniem pasyjnym po nich Msza bez 
kazania

PONIEDZIAŁEK, 04.04.2022
Msze święte z kazaniem rekolekcyjnym o 6.30; 8.00; 9.30; 18.00
16.00 spotkanie dla uczniów szkół podstawowych

19.30 nauka rekolekcyjna bez Mszy Świętej

WTOREK, 05.04.2022
Msze święte z kazaniem rekolekcyjnym o 6.30; 8.00; 9.30; 
18.00; 19.30
16.00 spotkanie dla uczniów szkół podstawowych
19.30 nauka rekolekcyjna bez Mszy Świętej

ŚRODA, 06.04.2022
Msze święte z kazaniem rekolekcyjnym o 6.30; 8.00; 9.30; 
18.00; 19.30
16.00 Msza z kazaniem rekolekcyjnym dla uczniów szkół pod-
stawowych

PARAFIA MB KRÓLOWEJ POLSKI W KRAKOWIE - BIEŃCZYCACH „ARKA PANA”
REKOLEKCJE WIELKOPOSTNE 3 - 6 KWIETNIA 2022

XVII MAŁOPOLSKI KONKURS LITERACKI I PLASTYCZNY

NIEZWYKŁE HISTORIE ZWYKŁYCH 
PRZEDMIOTÓW

Szkoła Podstawowa Nr 101 w Krakowie im. Hansa Christiana 
Andersena oraz Konsulat Królestwa Danii w Krakowie zapra-
szają do udziału w XVII Małopolskim Konkursie Literackim 
i Plastycznym „Niezwykłe historie zwykłych przedmiotów”. 
Konkurs ten co roku cieszy się ogromną popularnością. Jak 
mówi profesor Czesław Dźwigaj – opiekun merytoryczny kon-
kursu „całe meritum sprawy polega na uczuciach, na wrażliwo-
ści, bo te dzieciaki, ta młodzież pisze i maluje uczuciami swój 
czas aktualny”. Mamy nadzieję, że tym razem nadesłane prace 
uczniów będą ważnym głosem młodego pokolenia na temat na-
szej współczesności.

Był sobie pewnego razu imbryk do herbaty, dumny z porcela-
ny, z której był zrobiony, 

dumny ze swej wysmukłej szyi i z dużego ucha. 
Miał on szyję z przodu, ucho z tyłu i o tym wciąż mówił 

 H. Ch. Andersen

Przedmioty mają swoje niezwykłe historie. Zdarza się, że 
przechodzą z rąk do rąk, zyskując kolejne życie dzięki nowym 
właścicielom. Czasem przez wszystkie lata swej wiernej służby 
pozostają w jednym miejscu przy tej samej osobie…

A oto zadanie dla Ciebie: 
Użyj wyobraźni i opowiedz, podobnie jak Pan Andersen, 

o ukrytym życiu Twojego ulubionego przedmiotu.

Regulamin konkursu "Niezwykłe historie zwykłych 
przedmiotów"

1. Konkurs adresowany jest do uczniów szkół podstawowych 
województwa małopolskiego.

2. Celem konkursu jest przybliżenie twórczości Hansa Chri-
stiana Andersena i innych baśniopisarzy, inspirowanie do pracy 
twórczej oraz rozwijanie wyobraźni.

3. Warunki uczestnictwa w konkursie:
Konkurs zostanie rozstrzygnięty w dwóch kategoriach:

• literackiej – do-
wolna forma literac-
ka wybrana przez 
ucznia, praca nie 
może przekraczać 5 
stron maszynopisu.

• plastycznej – praca plastyczna wykonana samodzielnie 
przez ucznia w dowolnej technice, prace powinny mieć format 
nie większy niż A2.

Szkoła może przesłać maksymalnie 5 prac plastycznych oraz/
lub 5 prac literackich, wyłonionych w drodze eliminacji szkol-
nych.

Każda praca powinna być opatrzona kartą informacyjną 
zawierającą następujące dane:

tytuł pracy,
imię i nazwisko autora, klasa,
imię i nazwisko opiekuna,
nazwa, adres, kontakt telefoniczny, faks oraz adres  
mailowy placówki.

Termin nadsyłania prac:
Prace należy nadsyłać do dnia 21 marca 2022 roku na adres:
Szkoła Podstawowa Nr 101, os. Jagiellońskie 9, 31 – 832 Kra-

ków
z dopiskiem KONKURS. 
 
Nadesłane prace przechodzą na własność organizatora. Osoby 

nadsyłające prace konkursowe wyrażają zgodę na przetwarza-
nie przez organizatora swoich danych osobowych (umieszczanie 
imiennych wyników na stronie internetowej organizatora).

O terminie finału laureaci zostaną powiadomieni telefonicznie. 

Informacje związane z konkursem dostępne są w sekre-
tariacie SP 101 pod numerem telefonu 12 6482103 oraz na 
stronie internetowej https://sp101krakow.edupage.org/? 
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TYDZIEŃ MODLITW O JEDNOŚĆ CHRZEŚCIJAN
OD 18 do 25 stycznia trwał mający już ponad stuletnią tradycję 
Tydzień Modlitw o Jedność Chrześcijan, który stał się cyklicz-
nym świętem ekumenizmu.

ŚWIĘTO OFIAROWANIA PAŃSKIEGO
W dniu 2 lutego w Święto Ofiarowania Pańskiego, tradycyjnie 
zwane Świętem Matki Bożej Gromnicznej, które jest dniem 
poświęconym osobom życia konsekrowanego, czyli siostrom 

28.02.2022. MODLITWA ZA UKRAINĘ W ARCE PANA

ZWRACAMY SIĘ DO CIEBIE BOŻE O RATUNEK

Błogosławieni, którzy wprowadzają pokój, albowiem oni 
będą nazywani synami Bożymi (Mt5,9). Wszechmogący Boże, 
przez wstawiennictwo Matki Bożej, przepełnieni ufnością 
w Twoje nieskończone Miłosierdzie, zwracamy się do Ciebie 
o ratunek w trudnej sytuacji, w której znalazła się Ukraina. 
Tymi słowami rozpoczął ks. Piotr Waligóra w Arce Pana mo-
dlitwę za Ukrainę i o pokój na świecie w poniedziałek 28 lute-
go po Mszy św. o godz. 18.00, w piątym dniu agresji Rosji na 
naszych sąsiadów.

Modlitwa ta zgromadziła tłumy wiernych, niezwykle przeję-
tych tragedią Ukrainy oraz heroiczną walką jej obrońców. Na 
stopniach ołtarza powiewały polskie i ukraińskie flagi, na ścia-
nie za ołtarzem niezwykłe wrażenie robiły także biało - czer-
wone i niebiesko żółte światła.

Podczas Adoracji Najświętszego Sakramentu modlitwie 
za Ukrainę towarzyszył śpiew Suplikacji. Była też modlitwa 
za naszą Ojczyznę o pokój w sercach, o pokój między ludź-
mi, a także za wszystkich mieszkających na naszej ziemi 
oraz za przybywających do Polski Ukraińców, uciekających  
przed wojną.

- Dziś oczy całego świata zwrócone są na ten kraj. Błagamy 
Cię Boże, wejrzyj na ten kraj, błagamy Cię, wejrzyj na przy-
wódców narodów. Udziel im łaski mądrości i daj im łaskę po-
słuszeństwa Duchowi Świętemu. Napełnij ich serca pokojem 
i poszanowaniem dla Dekalogu oraz ludzkiego życia. […] Wes-
przyj rodziny poległych, wlej pocieszenie w serca wdów i sie-
rot, a zmarłych racz przyjąć do twojego królestwa.[…] Racz wysłuchać Panie swoich wiernych i zachowaj nas od tragedii 
wojny. Z całego serca polecamy się Twojej opiece – modlił się ks. Piotr wraz z licznie zgromadzonymi wiernymi. Następnie 
wszyscy odmówili różaniec w intencji pokoju na Ukrainie, w którym trzy cząstki Zdrowaś Mario odmawiane były w języku 
ukraińskim.

To było niezwykłe błaganie o bezcenny dar pokoju, połączone z pokorną prośbą o otoczenie opieką wszystkich cierpiących 
z powodu wojny oraz tych, którzy niosą im pomoc.

MM

SOLIDARNI Z UKRAINĄ
Pochodząca z Ukrainy Anastazja, uczennica SP 101, powiedziała:

Kolor błękitny naszej flagi ,to kolor nieba - symbol pokoju, żółty kolor to kolor zboża, 
symbol bogactwa ziemi...Nasze serca są z dzielnie odpierającą opór wroga Ukrainą.

Walczcie o siebie, o swoją wolność, o swoją niepodległą Ojczyznę!
Polacy dobrze wiedzą, co znaczy walczyć o wolność i niepodległość.

МИ З ВАМИ
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zakonnym, zakonnikom oraz konsekrowanym osobom świec-
kim: dziewicom i wdowom, modliliśmy się szczególnie za 
wszystkie te osoby oraz o nowe powołania do stanu duchow-
nego w Kościele. Ofiary zbierane na tacę w tym dniu zostały 
przeznaczone na pomoc zakonom klauzurowym.
 
WIECZÓR ZAWIERZENIA I WYNAGRODZENIA MAT-
CE BOŻEJ
W pierwszą sobotę lutego, tradycyjnie już odbył się Wieczór 
Wynagrodzenia i Zawierzenia Matce Bożej w duchu fatim-
skim. Rozpoczął się modlitwą różańcową o 17.15, następnie 
została odprawiona Msza św. o 18.00, po której była modli-
twa wynagradzająca oraz zawierzenie Maryi naszych radości 
i problemów, zakończone indywidualnym błogosławieństwem 
Najświętszym Sakramentem.

INTENCJE MSZALNE NA DRUGIE PÓŁROCZE
Od 7 lutego rozpoczęło się przyjmowanie intencji mszalnych na 
drugie półrocze tego roku.

ŚWIATOWY DZIEŃ CHOREGO
W piątek 11 lutego obchodziliśmy XXX Światowy Dzień Cho-
rego. Podczas Mszy św. o godzinie 11.00 kapłani udzielali sa-
kramentu namaszczenia chorych wszystkim, którzy pragnęli go 
przyjąć. Msza Święta była wówczas sprawowana przy głównym 
ołtarzu nie w grocie.

FATIMSKIE CZUWANIE
W niedzielę 13 lutego odbyło się czuwanie fatimskie. Rozpo-
częło się ono o 14.00 i trwało do Apelu Jasnogórskiego..

SPOTKANIE RYCERZY KOLUMBA
We wtorek 15 lutego Rycerze Kolumba, międzynarodowa mę-
ska wspólnota katolicka, która działa w naszej parafii, zapro-
siła mężczyzn na Mszę Świętą o 18.00, a po Mszy Świętej na 
spotkanie.

OFIARY NA RZECZ FUNDACJI VIDES
Siostry salezjanki i wolontariusze fundacji VIDES serdecznie 
dziękują za ofiary złożone w niedzielę 6 lutego , które przekro-
czyły 11 000 złotych.

DZIEŁO DLA ORIENTU
24 lutego odbyło się spotkanie z przedstawicielami stowarzy-
szenia „Dzieło dla Orientu” na temat sytuacji chrześcijan w Li-
banie.
 
ŚRODA POPIELCOWA
W liturgii w środę 2 marca Popielec. Msze Święte z obrzędem 
posypania głów popiołem o 6.30; 8.00; 9.30; 11.00; 16.00; 18.00 
i dodatkowo o 19.00. Ofiara zbierana na tacę w Popielec była 
przeznaczona na pomoc dla Ukrainy.
 
CZTERDZIESTOGODZINNE NABOŻENSTWO
W dniach 1 i 2 marca zostało odprawione czterdziestogodzin-
ne nabożeństwo w intencji dobrego przeżycia wielkiego postu, 
prawdziwego nawrócenia, owocnych rekolekcji wielkopost-
nych..

MODLITWY ZA POKÓJ NA UKRAINIE
28 lutego podczas Mszy Świętej wieczornej i po niej na różańcu 
modliliśmy się o pokój na Ukrainie. Do modlitwy zaprosiliśmy  
mieszkających wśród nas Ukraińców.

SAKRAMENT CHRZTU ŚWIĘTEGO
        ur.      chrz.
1. Blanka Barbara Romanik 08.10.2021    16.01.2022
2. Kaja Anastazja Szeszoł  26.09.2021    06.02.2022
3. Liliana Lekki    11.11.2021    19.02.2022

KRONIKA ŻAŁOBNA
        ur.      zm.
1. Marian Sakłak    08.05.1964    16.01.2022
2. Stanisława Woźniak  27.10.1946    17.01.2022
3. Andrzej Niedbał   19.10.1965    18.01.2022
4. Stanisław Maj    07.10.1959    19.01.2022
5. Maria Trzepla    24.03.1947    21.01.2022
6. Halina Fryza    01.09.1940    26.01.2022
7. Józef Gębarowski   21.01.1928    27.01.2022
8. Joanna Szreniawa   10.09.1933    30.01.2022
9. Andrzej Gruszka   29.07.1954    31.01.2022
10. Kazimiera Obcowska  01,04.1939    02.02.2022
11. Kazimierz Kwiek   08.02.1931    02.02.2022
12. Tomasz Chmiel    08.02.1971    01.02.2022
13. Jan Bil      26.06.1933    04.02.2022
14. Piotr Kozieł    28.06.1965    02.02.2022
15. Roman Majewski   03.06.1965    27.01.2022
16. Klara Brożek    09.10.1936    03.02.2022
17. Eugeniusz Madej   04.01.1936    04.02.2022
18. Czesław Szewczyk   27.05.1938    09.02.2022
19. Halina Szwiec    24.03.1937    10.02.2022
20. Jolanta Batluk    17.02.1960    12.02.2022
21. Kazimierz Zabagło   22.01.1949    12.02.2022
22. Ewa Brosch    05.08.1949    12.02.2022
23. Tadeusz Stępniak   03.10.1953    16.02.2022
24. Sabina Czarnota   26.11.1931    19.02.2022
25. Stanisław Bacza   09.11.1936    21.02.2022

DROGA KRZYŻOWA
W piątek 4 marca pierwsza Droga Krzyżowa, która będzie 
w Wielkim Poście o 16.30 dla dzieci, o 17.15 dla dorosłych, 
o 19.00 dla młodzieży.

GORZKIE ŻALE
Niedziela 6 marca jest pierwszą niedzielą Wielkiego Postu. 
Rozpoczną się wówczas nabożeństwa Gorzkich Żali. Będą one 
o 16.00 a bezpośrednio po nich Msza święta.

STOWARZYSZENIE KRWI CHRYSTUSA
W każdy wtorek Wielkiego Postu po Mszy św. o 11.00 Stowa-
rzyszenie będzie modlić się koronką do Krwi Chrystusa jako 
rozważanie Męki Chrystusa. Zaprasza wszystkich do wspólnej 
modlitwy.

OFIARY SKŁADANE NA TACĘ
Ofiary składane na tacę w trzecią niedzielę miesiąca oraz te 
przesyłane na konto i składane w kopertach będą przeznaczone 
na inwestycje w naszej parafii – remont okien pod dachem Arki.

BEZPŁATNA KANCELARIA PORAD PRAWNYCH
W naszej parafii działa bezpłatna kancelaria porad prawnych. 
Jest ona czynna w każdy czwartek o godzinie 17.00 w pomiesz-
czeniach kancelarii parafialnej.
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„Głos Arki Pana” jest dostępny w:
- Grocie MB Fatimskiej
- na stoliku pod organami (w niedziele)
- redakcji Głosu Arki Pana (obok wejścia na plebanię) 

MSZE ŚWIĘTE 
I NABOŻEŃSTWA 
W ARCE PANA
Niedziele: 
6:30, 8:00, 9:30, 11:00, 12:30 (chrzty), 16:00, 17:30, 19:00
Święta Kościelne: 
6:30, 8:00, 9:30, 11:00, 16:00, 18:00
Dni Powszednie: 
6:00, 6:30, 7:00, 7:30, 8:00 (grota MB Fatimskiej), 
11:00 (grota MB Fatimskiej), 18:00

Spowiedź Święta - w Kaplicy pojednania:
Dni powszednie: 6:00-8:30; 16:30-18:00; w niedziele i święta: 
przed Mszą św. 
Pierwsze piątki:6:00-8:30;15:00-18:00

Nowenna do Matki Bożej Nieustającej Pomocy 
w środy o godz. 7:00 i 18:00

Nabożeństwa Fatimskie: od maja do października 13 każdego 
miesiąca o godz. 18:00 
Nocne czuwania cały rok 13 każdego miesiąca od 20:00 do 5:00

Odpust: I. MB Królowej Polski - 3 maja; II. Matki Bożej 
Fatimskiej - 13 września
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W NASZEJ PARAFII - FOTO. TADEUSZ PAŁKA

15.02.2022 SPOTKANIE RYCERZY KOLUMBA 24.02.2022 DZIEŁO DLA ORIENTU

13.02.2022 SCHOLA

02.02.2022 OFIAROWANIE PAŃSKIE


